
Componentes / Components

03
.2

20
2

C
Ó

P
IA

 C
O

N
T

R
O

LA
D

A

Frente - Front: 1741 mm
Prof. Total - Total Depth: 465 mm 

REVISÃO: 00 - 14/04/2025

LI
N

HA
 IM

PE
RI

A
L/

 L
IN

HA
 IM

PE
RI

A
L/

 IM
PE

RI
A

L 
LI

N
E

Vídeo Montagem -
Montaje - Drawing - Youtube

Instruções - Instructions - Instrucciones:
- Siga corretamente as instruções deste manual - Siga correcatmente las instrucciones 
de estos manuales - Follow the instructions in this manual correctly
- Ferramentas para a montagem - Herramientas para el montaje - Tools
for assembly:

1- Use a embalagem para apoiar o produto - Utilice el embalaje para apoyar el produto -
    Use the packaging to support the product.
2- Separe os acessórios - Separe los accesorios - Separate the accessories.
3- Não improvise ferramentas - No improvise herramientas - Do not improvise tools.

4- Passe colas nas cavilhas - Coloca pegamento em las clavijas - Pass glues on the pegs.

5- Esquadre antes de fixar o fundo - Escuadra antes de fijar el fondo - Square before
fixing the bottom

Uso e limpeza - Uso y limpeza - Use and cleaning:
- Distribua o peso nas gavetas - Distribuye el peso em los cajones - Distribute the weight
in the drawers.
- Sempre mude o produto vazio - Cambiar siempre el produto vacio - Always change the
empty product.
- Limpe somente com pano seco ou pouco úmid - Limpie solo com um paño seco o poco
húmedo - Wipe only with dry or slightly damp cloth.

Parafusadeira 
Atornillador
Screwdriver 

Chave Philips 
Destorn. Estrella

Phillips Head 

Martelo 
Martillo
Hammer

Esquadro 
Escuadra
Square

M
O

N
TA

G
EM

 - 
M

O
N

TA
JE

 - 
D

RA
W

IN
G

Altura - Height: 992 mm 
Cômoda 1P 10G  - Cómoda - Dresser

8 Pçs

Parafuso
Tornillo-Screw 

3,5x12mm
G

Acessórios / Acesorio / Accessory 

12 Pçs

A Parafuso - 
Tornillo - 

Screw 
4 x 45mm

08 Pçs

Pino- anclar
pin 

B

40 Pçs

Parafuso 
flangeado - 

Tornillo con brida 
- Screw flaged 3,5 

x 12mm

C

02 Pçs

Calço alto
Cuña - Shim

12mm

D

F

90 Pçs

Prego - Clavo 
- Nail 10x10M

40 Pçs

Cavilha - 
Clavija - Pin 

6x30mm
H

03 Pçs

Cola - 
Pegamento - 

Glue

P

11 Pçs

I Puxador -Asa- 
Knob 250mm

K

20 Pçs

Garra de metal-
plate metalN

J

02 Pçs

Dobradiça
Bisagra
Hinge

L O

08 Pçs40 Pçs

Parafuso - 
Tornillo - Screw 

4 x 12mm

Parafuso - 
Tornillo - Screw 

3,5 x 25mm

Perfil "H"
"H" profile

02 Pçs

22 Pçs

Rodízios -
ruedas-casters

*Medidas em mm - Medidas em mm - Measurements in mm
*Desenhos ilustrativos - Dibujos ilustrativos - Illustrative drawings

Q TAMBOR- 
PIN HOLDER

08 Pçs

10 prs

E Corrediça 
350mm

Guia 350mm
Slide 350mm

SEQUENCIA CODIGO DESCRICAO QTDE VOL
1 FJ-3982 BASE 1 1
2 FJ-0114 LATERAL ESQUERDA  – LATERAL IZQUIERDA- LEFT BACK 1 2
3 FJ-1670 DIVISÓRIA ESQUERDA– PARTICIÓN- LEFT PARTITION 1 2
4 FJ-4547 PRATELEIRA- ESTANTE- SHELF 1 1
5 FJ-1671 DIVISÓRIA DIREITA– PARTICIÓN- RIGHT PARTITION 1 2
6 FJ-0115 LATERAL DIREITA  – LATERAL DERECHA- RIGHT BACK 1 2
7 FJ-3983 TAMPO- TAPA- TOP 1 1 e 2
8 FJ-6289 FRENTE DE GAVETA- FRENTE DE CAJÓN- DRAWER FRONT 10 1
9 FJ-8297 LATERAL DE GAVETA – LADO DEL CAJÓN- DRAWER SIDE 20 1 e 2

10 DP-7357 FUNDO DE GAVETA – FONDO – BOTTOM 10 2
11 FJ-8305 TRASEIRO DE GAVETA – PARTE TRASERA DEL CAJÓN- DRAWER 

BACK
10 1 e 2

12 DT-7358 FUNDO LATERAL – FONDO – BOTTOM 4 2
13 DI-7359 FUNDO CENTRAL – FONDO – CENTRAL BOTTOM 1 2
14 FJ-5591 PORTA - PUERTA - DOOR 1 1



ES
Q

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
G

EM
 -

 A
RR

A
N

G
EM

EN
T 

D
RA

W
IN

G
 -

 E
SQ

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
JE

SIGA A SEQUENCIA DE MONTAGEM - SIGA LA SECUENCIA DE MONTAJE - FOLLOW THE ASSEMBLY SEQUENCE

PINO

B

A
N

C
LA

R
P

IN

RODÍZIO + PARAFUSO

J

R
U

ED
A

S
W

H
EE

LS

PARAFUSO 4X45MM

A

TO
R

N
IL

LO
S

C
R

EW

2/4

CALÇO ALTO + PARAFUSO

D+G

C
U

Ñ
A

S
 A

LT
A

S
H

IG
H

 S
H

IM

CORREDIÇA + PARAFUSO

E+F

G
U

IA
S

LI
D

E

TAMBOR

Q

TA
M

B
O

R
P

IN
 H

O
LD

ER

A

1

A

A

A

A

A

A
A

2

3

4

5

6

7
B

B

B
B E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

E+F

D+G

Q

Q
Q

Q

J
J

J
J

J
J

J



ES
Q

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
G

EM
 -

 A
RR

A
N

G
EM

EN
T 

D
RA

W
IN

G
 -

 E
SQ

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
JE

SIGA A SEQUENCIA DE MONTAGEM - SIGA LA SECUENCIA DE MONTAJE - FOLLOW THE ASSEMBLY SEQUENCE

3/4

PUXADOR + PARAFUSO A
S

A
H

A
N

D
LE

H
A

N
D

LE

CORREDIÇA + PARAFUSO CAVILHA 6X30MM +COLA C
LA

V
IJ

A
P

IN

CANTONEIRA + PARAFUSO R
IN

C
O

N
ER

A
S

B
R

A
C

K
ET

G
U

IA
S

LI
D

E

GARRA+PREGO G
A

R
R

A
 D

E 
M

ET
A

L
M

ET
A

L 
P

LA
TE

PREGO C
LA

V
O

N
A

IL

PERFIL "H" P
ER

FI
L

P
LA

S
TI

C
 G

A
S

K
ET

I+OE+F H+K

B+C

MONTAGEM DAS GAVETAS
MONTAJE DE LOS CAJONES - MOUNTING THE DRAWERS 

MONTAGEM DOS FUNDOS
AJUSTE DE LA ESPALDA -  FITTING OF THE BACK.

A

8

DT-7358

12

M+N M

P

A M

M

M

A

A

9

9

10

11

12 13 12 12

DT-7358 DT-7358 DT-7358DT-7359



ES
Q

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
G

EM
 -

 A
RR

A
N

G
EM

EN
T 

D
RA

W
IN

G
 -

 E
SQ

UE
M

A
 D

E 
M

O
N

TA
JE

4/4

PARAFUSO 3,5x12 mm B
IS

A
G

R
A

H
IN

G
E

 PARAFUSO 3,5X25mm A
S

A
H

A
N

D
LE

H
A

N
D

LE

Códigos/Codigos/Code

L+G

I+O

O

O
I

L+G

MONTAGEM DA PORTA
MONTAJE DE LA PUERTA - DOOR ASSEMBLY 

14

14

FJ
-0

1
1

4

FJ
-1

6
7

0

FJ-4547

FJ
-1

6
7

1

FJ
-0

1
1

5

I+OI+O

I+O

I+O

I+O

I+O

I+O

I+O

I+O

I+O

I+O

FJ-3982

FJ-3982


